
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 4 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 5 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 

 ..................................................................................................................... 6 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 012 – Terça-Feira, 17 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 090/GAP/23. EXONERAR o servidor VITOR PAULO MIRANDA DA SILVA, matricula nº 12331/03, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 17/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 091/GAP/23. NOMEAR ANDREIA DOS ANJOS SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 17/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 092/GAP/23. NOMEAR CARLOS HENRIQUE LOPES DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 17/01/2023. 

 
 GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 0823/2020/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta do servidor MARCOS ANDRÉ DA 
SILVA PEREIRA, Professor II, matrícula n.º 4813/51, com a servidora VIVIAN CARLA DE ALMEIDA GUIMARÃES, Professor II, 
matrícula n.º 31739, a contar de 22/02/2021, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para desempenhar suas atividades 
institucionais junto ao Município de Mesquita. 
 
Processo nº. 0455/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora ADRIANA MALTA 
DA SILVA JAMAR, Professor II, matrícula nº 11691/01, com o servidor MARIO LUCIO DE SOUZA JUNIOR, Professor II, matrícula 
nº. 96636, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Mesquita. 
 
Processo n° 1040/2018/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora MARILZA DA SILVA 
CASTRO XAVIER, Professor II, matrícula nº 6508/01, com a servidora STEFANIE LEONCIO BANDEIRA DOS SANTOS, 
Professor II, matrícula nº. 56311, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2022, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 
2064/16, para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Belford Roxo. 
 
Processo nº. 0233/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora SHEILA CRISTINA 
MATOS DOS SANTOS, Professor II, matrícula n.º 12385/01, com a servidora DAIANE CALIXTO DA SILVA, Professor II, 
matrícula n.º 10/044268, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 
2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de  Belford Roxo.  
 
Processo n° 0363/2018/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora ANDREIA LAEBER 
FIGUEIRA, Professor II, matrícula nº 11273/01, com a servidora DENISE ARAUJO DOS SANTOS CUNHA, Professor II, matrícula 
nº. 22351, pelo período de 2 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2022, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Belford Roxo. 
 
Processo nº 22935/2022/32. Requerente: VENILSON ELIAS DE LIMA. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 22/23, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0072811, situado na 
Rua, Estrada Carlos Sampaio  nº 0157, Lote 0157  Quadra 0001  Bairro Santa Luzia, Queimados, na forma do Art. 200, inc. III, do 
CTMQ. 
 
Processo nº 22964/2022/32. Requerente: SEBASTIÃO SANTOS FILHO. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 28/29, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0013502, situado na 
Rua, Jose Carlos Ramos da Silva  nº 0520, Lote 028  Quadra 0001  Bairro Fanchem, Queimados, na forma do Art. 200, inc. III, do 
CTMQ. 
 
Processo nº 22982/2022/32. Requerente: AZUIL FERREIRA GOMES. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 13/14, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0064038, situado na 
Rua, Saquarema  nº 045 , Lote 045  Quadra 000B  Bairro Do Carmo, Queimados, na forma do Art. 200, inc. III, do CTMQ. 
 
Processo nº 22993/2022/32. Requerente: ANA LUCIA REIS DE ARAUJO RAMOS. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 26/27, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0035095, situado na 
Rua, Amaro Cavalcante  Casa 01, Lote 027  Quadra 000L  Bairro Do Carmo, Queimados, na forma do Art. 200, inc. III, do CTMQ. 
 
Processo nº 2474/2022/03. Requerente: GEARA ADVOCACIA. Assunto: Solicitação de equivalência salarial. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração às fls. 183/187 e no parecer da 
Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 189/199, INDEFIRO o pedido de equiparação salarial da Requerente, com 
fundamento em sua ausência de amparo legal, bem como na expressa vedação do Art. 37, inciso XIII da Constituição Federal de 
1988.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 012 – Terça-Feira, 17 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 244 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 PARA QUE CONSTE:  
Processo nº 22903/2022/32. Requerente:  ALBERTO FERREIRA TEODORO.Assunto: Isenção de IPTU 2023 

Onde se lê: Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às 
fls. 16/17, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0000726, 
situado na Rua, Georgeta  nº 651 , Lote 0707  Quadra 0011  Bairro Tinguá, Queimados, na forma do Art. 200, inc. III, do CTMQ. 
Leia-se: Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 
16/17, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0000726, situado 
na Rua, Georgeta  nº 651 , Lote 0707  Quadra 0011  Bairro Tinguá, Queimados, na forma da Lei Complementar nº 069/15, de 18 
de março de 2015. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 5020/2022/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA – MAT. 12184/01, através do 
processo n.º 4449/2022/09, no valor de R$ 1.000,00 (mil  reais). 
 
Processo: 5030/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do 
processo n.º 4834/2022/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 4951/2022/20. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor WILDE DOS SANTOS ROSA – MAT. 14309/01, através do processo n.º 
4319/2022/20, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 5026/2022/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor ALEXANDRE FRAGOSO ROUBERT – MAT. 14400/01, através do 
processo n.º 4485/2022/16, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 

POLYANA RESENDE COSTA 
Subcontrolador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 002/SEMED/23 DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
Considerando a desistência de profissional contratado, 

 RESOLVE:  
Distratar a contar de 22 de dezembro de 2022 o profissional: 
 
CUIDADOR DE ALUNOS - Clécio Angelim Figueira Pereira 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula: 14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Proc. 13.0889/2021. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 067/069 e parecer da Assessoria Jurídica - 
SEMUS às fls. 64, AUTORIZO o apostilamento do reajuste da cláusula segunda do Contrato de Locação 121/20, celebrado com 
JOSÉ CARLOS DA SILVA JUNIOR, cujo objeto é o aluguel do imóvel localizado à Rua Maguari, lote 15, Quadra 43, Vila 
Camarim, Queimados/RJ, destinado à instalação das dependências da sede da SAMU - 192, conforme disposição contratual. 
 
Proc. 13.0057/2020. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 259/263 e parecer da Assessoria Jurídica - 
SEMUS às fls. 252/254, AUTORIZO o apostilamento do reajuste da cláusula segunda do Contrato de Locação 156/20, celebrado 
com GILBERTO CHERNICHARO, cujo objeto é o aluguel do imóvel localizado à Rua Tirolesa, nº 1084, Vila do Tinguá, 
Queimados/RJ, destinado à instalação das dependências da Residência Terapêutica, conforme disposição contratual. 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 012 – Terça-Feira, 17 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES  

Instrumento nº: 018/2022 SEMUS, contrato celebrado em 22/12/2022. Arquivado às fls. 05/17 do Livro de Registro de Contratos nº 
02/2022. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CEMOQ – CENTRO MÉDICO E ODONTOLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA EPP. 
Objeto: Contrato de prestação de serviços de média e/ou alta complexidade em atendimento ambulatorial e/ou hospitalar, de forma 
complementar ao Sistema Único de Saúde, conforme especificações contidas no edital do Chamamento Público SEMUS nº 
03/2022 e seus anexos, inclusive o Plano Operativo Anual (POA), especialmente, os serviços de exames de imagens, diagnose, 
procedimentos fisioterapêuticos e consultas especializadas, no Valor Global de R$ 1.042.619,17 (Um milhão, quarenta e dois mil, 
seiscentos e dezenove reais e dezessete centavos). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 1302.10.302.0029.2530, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50.00. Empenho nº 513/2022, no valor de R$ 87.000,00 (Oitenta e sete mil reais). Processo 
administrativo nº 13.1232/2022. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde - PMQ 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 009/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº 078/2022 destinada a ELTON VIEIRA DA SILVA, o 
ALVARÁ DE LICENÇA do imóvel de uso misto com 1.240,47m² de área total construída, sendo, com 117,32m² o 4º pavimento 
(terraço) de acréscimo de área, situado na Rua Hildefonso Borges Pereira (antiga Rua Marcina), Lote 47, número 397, no Bairro 
Vila do Tinguá, no Município de Queimados/RJ. – RJ, emitido em 19 de dezembro de 2022 através do processo de nº 
2800/2019/10, em nome da requerente. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR 

Mat: 14775/01 – PMQ 

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

ATA Nº 003 COMSEA/QD 
Ao terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, iniciou-se a Assembleia Ampliada na Sala de 
Reuniões da SEGOV, situado na Rua Otília, nº 1496 - Sala 301 - Bairro: Centro – Queimados / RJ, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos, representada por Caio Macedo, e da SEMAS, representado por Carlos Alberto da Silva Ferreira, 
para composição das 06 vagas  restantes do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, sendo 
recebida as devidas documentações das instituições da Sociedade Civil, sendo elas: 1) PEDALA QUEIMADOS; 2) ROTARY 
CLUB DE QUEIMADOS; 3) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS - APAE QUEIMADOS; 
4) PASTORAL DA CRIANÇA. Não comparecendo mais instituições, será necessário novo chamamento público para a eleição de 
02 acentos no Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, em data, horário e local a ser definido. Desta forma, 
passa o Conselho a ter a seguinte composição da Sociedade Civil: 1) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO VILA 
CENTRAL QUEIMADOS - AMBVC; 2) ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS DE VISTA ALEGRE - APAVA; 3) 
PEDALA QUEIMADOS; 4) ROTARY CLUB DE QUEIMADOS; 5) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
QUEIMADOS - APAE QUEIMADOS; 6) PASTORAL DA CRIANÇA. Nada mais a tratar, encerrou-se a Assembleia às quinze horas 
e trinta minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, 
afirmo que redigi a presente ata. 

Cristiane Lobo Lamarão da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
ATA Nº 004 COMSEA/QD 

Ao nono dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, iniciou-se a Assembleia Ampliada na Sala de 
Reuniões da SEGOV, situado na Rua Otília, nº 1496 - Sala 301 - Bairro: Centro – Queimados / RJ, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos, representada por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e da SEMAS, representado por Carlos Alberto da 
Silva Ferreira, para composição das 02 vagas  restantes do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - 
COMSEA/QD, sendo recebida as devidas documentações das instituições da Sociedade Civil, sendo elas: 1) ASSOCIAÇÃO 
LIBERDADE DE EXPRESSÃO E DIVERSIDADE - ALED. Cumpre salientar a presença das instituições Federação das 
Associações de Moradores de Queimados - FEMANQ, Comitê Meu Peixinho Dourado - Ação da Cidadania, e da Associação de 
Moradores do Parque Olimpo, porém não apresentaram as documentações solicitadas pelo edital publicado no DOQ 209, de 04 de 
Novembro de 2022, e por esta razão tiveram sua participação indeferida pela Mesa Diretora da Assembleia Ampliada. Em virtude 
deste ocorrido, será necessário novo chamamento público para a eleição de 01 acento no Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional, em data, horário e local a ser definido. Desta forma, passa o Conselho a ter a seguinte composição da 
Sociedade Civil: 1) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO VILA CENTRAL QUEIMADOS - AMBVC; 2) ASSOCIAÇÃO 
DE PRODUTORES AGRÍCOLAS DE VISTA ALEGRE - APAVA; 3) PEDALA QUEIMADOS; 4) ROTARY CLUB DE 
QUEIMADOS; 5) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS - APAE QUEIMADOS; 6) 
PASTORAL DA CRIANÇA; 7) ASSOCIAÇÃO LIBERDADE DE EXPRESSÃO E DIVERSIDADE - ALED. Nada mais a tratar, 
encerrou-se a Assembleia às dezesseis horas e vinte minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, 
representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 
 

Cristiane Lobo Lamarão da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 012 – Terça-Feira, 17 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 
ATA Nº 005 COMSEA/QD 

 
Ao décimo sétimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, iniciou-se a Assembleia Ampliada no 
Auditório do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro: Vila Pacaembu – Queimados / RJ, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos, representada por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e da SEMAS, representado por Carlos Alberto da 
Silva Ferreira, para composição de 01 vaga restante do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, 
sendo recebida as devidas documentações das instituições da Sociedade Civil, sendo elas: 1) CRECHE IRACEMA GARCIA - 
CRECHE ESTRELA MAIOR.  Desta forma, passa o Conselho a ter a seguinte composição da Sociedade Civil: 1) ASSOCIAÇÃO 
DE MORADORES DO BAIRRO VILA CENTRAL QUEIMADOS - AMBVC; 2) ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS DE 
VISTA ALEGRE - APAVA; 3) PEDALA QUEIMADOS; 4) ROTARY CLUB DE QUEIMADOS; 5) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS - APAE QUEIMADOS; 6) PASTORAL DA CRIANÇA; 7) ASSOCIAÇÃO 
LIBERDADE DE EXPRESSÃO E DIVERSIDADE - ALED; 8) CRECHE IRACEMA GARCIA - CRECHE ESTRELA MAIOR. Nada 
mais a tratar, encerrou-se a Assembleia às quinze horas. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, 
representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 

 
Cristiane Lobo Lamarão da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 

PORTARIA Nº001/CONDEMA/2023 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a legislação em 
vigor e regimento interno,  
 
Convocar reunião ordinária, do mês de JANEIRO, para o dia 19 de janeiro de 2023, às 10hs, na sede da Secretaria Municipal 
de Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), na Rua Nilópolis, S/N, São Roque, Queimados-RJ, ponto de referência:  atrás da 
Igreja Católica, com a seguinte pauta: 

 
I. Abertura; 
II. Leitura da pauta; 
III. Leitura e aprovação das ATAS das reuniões anteriores, enviados por e-mail para ciência dos Conselheiros; 
IV. Verificação das Instituições que apresentaram faltas sem justificativas, sem as devidas substituições; 
V. Atualização da composição das comissões; 
VI. Informações sobre a atualização do Código Ambiental Municipal; 
VII. Informações sobre o Ambiente Jovem; 
VIII. Informações e sugestões sobre os descartes irregulares de RCC; 
IX. Sugestões para a próxima reunião; 
X. Informes; e 
XI. Encerramento.  

 
Fabricius Custodio de Souza Caravana 

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CONDEMA 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

PORTARIA Nº. 003/23 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Marci do 
Nascimento Rosa, tendo em vista o que consta no processo nº. 0117/2022/15, com fundamento no artigo 3° da EC 47/2005 
matricula nº. 2411/21 ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, TEC 3, nível O, lotada na SEMUS – Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Enfermagem, TEC 3, nível O arts. art. 6º e 9  § 4º da Lei nº.  299/98.........R$ 2.157,11 
 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 862,84 
 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 3.019,95 

 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 012 – Terça-Feira, 17 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°03/2022 
OBJETO: Construção da Escola Municipal Ana Maria dos Santos Perobelli, situado na Rua Queimados, nº 118, Loteamento 
Primavera, Bairro Paraíso, no Município de Queimados – RJ, conforme Projeto Básico -  Anexo  I - A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2056/2022/04. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 24/02/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

 

 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

	PORTARIA Nº. 003/23

